Romanorum olim feminæ, si vera est fabula, quam AGELIUS *Noſt. Att. L. 1. c. 23.* commemorat, parum abhorruerunt) plerique magis etiam abominabilem quam bigamiam & ipsa lege naturali prohibitam existiment, v. PUFFEND. *d. 7. N. & G. L. 6. c. 1. §. 15.* BECMANN: *Med. Pol. c. 7. §. 10. Diff. Illustr.* THOMAS. *Jpr. Div. l. 3. c. 2. §. 100. & 214.* quoad pœnam tamen, quam humanæ leges huic crimini constituerunt, nihil interest, unus ne *duas uxores habeat, an una apud duos nupta sit*, ut intercessionem quoque perinde admittere non dubitemus, *sive uni dua nupta fuerint, sive duobus una.* Quin imo & in bigamia repetita non aliud obtinere putem, si unus plurius se sociavit conjugibus. Quod Gallum quandam quatuor uxorum eodem tempore maritum Regi Carolo ea ratione excusasse BEUSTIUS *de Jur. connub. P. 2. c. 3. p. 102.* & BULLÆUS *ad Ord. Crim. art. 121.* referunt: *Primam uxorem quam duxerit, fuisse malam, alteram pejorem, tertiam pessimam, quartam ea causa elegisse ut bonam aliquando inveniret, sed hanc etiam ceteris longe pejorem exiisse.* Quamvis si hoc repetitum fuerit facinus, frustra aut tertiæ aut secundæ uxoris intercessionem a bigamo allegari putem, quem *solius & unius prima conjugis intercessio valet liberare.* Nisi post illius demum obitum tertiam aut quartam superinduxerit, sic enim ejus, quæ illo tempore prima fuit, preces attendi putem. Sed hæc ad ea, quæ raro contingunt, pertinent, de quibus LL. nihil nominatim cavent.

& in bigamia repetita

ubi tamen tantum primæ C. J. valet, limitat.

Postio LXIV.

bigamus pro quo conjux intercedit suscitatur
 (Satis itaque capiti conjugis bigami per uxoris primæ intercessionem cautum est. Videamus nunc, quæ post interpositas preces a supplicio capitali liberato, pena sit infligenda. - Dixeris fortasse eam sufficere, quæ in adulterum statuitur, pro quo uxor intercescit, perpetuam nimirum relegationem. Sed *Scabios & JCIos Vitembergenses suscitatoris panam*

panam bigamo hoc casu dicitasse ex præjudiciis, quorum ante injeci mentionem, apparet. Recte omnino mea quidem sententia. Namque gravius est bigamia crimen adulterio simplici, ut gravior pœna in bigamum quoque non inique statuatur, quandoquidem supra monitum, intercessionem non tollere panam, quam merentur crimina, qua cum adulterio concurrunt.

Quis vero ambigat, quin ob crimen falsi, quo quis cœlibatum mentitur, copulæ sacerdotali illudit, sponsam fallit, fidem priori conjugii datam violat, furtium pœna locum habere debeat? Ut omnino etiam si concubitus non accesserit, tergo tamen bigami virgas imminere credam, nisi forte hoc casu ei quoque innocentis uxoris favorem subvenire dixeris; quæ ubi concubitus non accessit, vix videtur maritum bigamum licet sed non adulterum tamen dimittere posse.